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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na deminutiva, zvláštní druh slov, která mohou

vyjadřovat menší rozměr (tj. kvantitativní modifikace) nebo citový postoj mluvčího (obvykle

kladný) vůči popisované věci či osobě (tj. kvalitativní modifikace). Ve flektivních a

aglutinačních jazycích se deminutiva obvykle tvoří připojením deminutivní přípony ke kmeni

základového slova. Cílem této práce je odpovědět na otázku, zda jsou česká deminutiva do

finštiny také překládána deminutivními tvary, a pokud ne, jaké ekvivalenty překladatelé

používají místo toho.

V teoretické části podávám stručný popis českých a finských deminutivních sufixů.

Většina z těchto sufixů může mít i jiné funkce než jen zdrobňovací. Dalším problémem je

proces lexikalizace, kdy deminutivum získává nový význam a stává se samostatnou lexikální

jednotkou v daném jazyce. To znamená, že je potřeba provést výběr a vyloučit slova, která sice

mají deminutivní formu, avšak nikoli význam.

Praktická část je založena na analýze dat z paralelního korpusu, který obsahuje patnáct

knih české literatury a jejich překlady do finštiny. Vybrala jsem patnáct frekventovaných

českých deminutiv a pokusila se zjistit, jak jsou překládána do finštiny. Zdá se, že finští

překladatelé používají místo deminutiv častěji jejich základová slova nebo tvoří deminutiva

opisem tak, že před základové slovo doplní adjektivum ve významu ‚malý‘.

Klíčová slova: finština, čeština, deminutiva, odvozování, paralelní korpus, překladové

ekvivalenty

Abstract

This diploma thesis deals with diminutives, a special type of words that can express

something smaller than usual (i.e. quantitative modification) or the speaker’s attitude and

feelings (often positive) towards an object or a person (i.e. qualitative modification). In

flectional and agglutinant languages (such as Czech and Finnish), diminutives are mostly

formed by adding a diminutive suffix to the stem of a base word. This work aims to examine

whether Czech diminutives are also translated to Finnish with the use of a diminutive form. If

they are not directly translatable, this work is to find out what equivalent does the translator use

instead.

In the theoretical part, I give a brief description of diminutive suffixes in Czech and

Finnish. Most of these suffixes can have more functions than just forming diminutives. Another

problem is the process of lexicalisation when a diminutive form acquires a new meaning and

becomes a new lexical unit of the language. This means that a selection is needed to be made

to exclude words that have a diminutive form but not a diminutive meaning.

The practical part is based on an analysis of data from a corpus that contains fifteen

Czech books and their translations to Finnish. I selected fifteen frequent diminutives and

attempted to find out how they are translated to Finnish. It appears that Finnish translators prefer

using basic forms instead of diminutives or forming analytical diminutive forms by adding an

adjective meaning ‘little’ to the neutral word.

Key words: Finnish, Czech, diminutives, derivation, parallel corpus, translation equivalents
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1. Úvod: Pojetí a vymezení deminutiv

Deminutiva neboli zdrobněliny (ve své práci tyto dva výrazy používám jako synonyma)

jsou slova, která označují předměty menšího rozměru, než je obvyklé, a/nebo slouží k vyjádření

citového postoje mluvčího (obvykle kladného) vůči pojmenované skutečnosti. Oba významy

se mohou objevit i zároveň. Finština má pro tyto dvě funkce dvě různá označení:

pienennysmuoto (tj. zdrobnělý, zmenšený tvar) a hellittelymuoto (tj. mazlivý, lichotný tvar).1

Vedle nich se i ve finštině používá termín deminutiivi (někdy ve tvaru diminutiivi)2.

Do určité míry jde o univerzální jazykovou kategorii. V různých jazycích se však liší

způsoby tvoření i funkce, ve kterých mluvčí daného jazyka deminutiva používají. V důsledku

těchto rozdílů existují jazyky, v nichž se zdrobněliny téměř nevyskytují – a pokud ano, mívají

silný stylistický příznak – a na druhé straně jazyky (jako čeština), v nichž zdrobněliny

představují jednu z nejdůležitějších a nejčastějších slovotvorných kategorií, která navíc může

plnit rozmanité funkce.

Deminutivum však můžeme vydělovat jako zvláštní kategorii pouze za předpokladu, že

v jazyce existuje i další nedeminutivní tvar, který slouží jako základové slovo, od něhož bylo

deminutivum odvozeno. Bez srovnání s tímto základovým slovem tedy nelze kategorii

deminutiv vymezit. Někdy dochází například k tomu, že základové slovo z jazyka postupem

času vymizí. Od tohoto základu odvozený zdrobnělý tvar potom ztrácí svůj deminutivní

příznak, jeho význam se neutralizuje a mluvčí jej již nadále nepovažují za zdrobnělinu.

Deminutivní tvary by navíc měly mít nižší frekvenci než základy, od kterých byly odvozeny.

V opačném případě se jedná o začátek právě popsaného procesu, kdy deminutivum své

základové slovo z užívání postupně vytlačuje (např. v češtině dvojice triko > tričko).3

Při tvoření zdrobnělin platí několik obecných pravidel:4

1) Zdrobněliny se od svých slov základových liší jen přídatným významovým rysem.

2) Zdrobněliny zachovávají slovní druh svého základového slova.

3) Zdrobněliny zachovávají i další gramatické kategorie svého základového slova (rod, číslo).

4) Připojení zdrobňovacího sufixu může způsobit hláskové změny ve kmeni základového

slova.

1 Laakso, 2018
2 Kielitiede: deminutiivi
3 Káňa, 2012, str. 7
4 Dokulil, 1986, str. 300; Káňa, 2012, str. 3
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Jak již bylo zmíněno, zdrobněliny představují jedno z největších bohatství českého

jazyka. České zdrobněliny jsou „v komunikaci velmi rozprostraněným a hojně využívaným

slovotvorným modelem a plní různé funkce“5. Nabízí se tedy otázka, jakým způsobem

zdrobněliny fungují v dalších jazycích a jak si jiné jazyky s českými zdrobnělinami poradí

například při překladu. Lze totiž předpokládat, že deminutivu ve výchozím jazyce bude

odpovídat deminutivum i v jazyce cílovém, pokud v tomto jazyce pro danou oblast deminutivní

tvary existují.6

Finština je stejně jako čeština schopná tvořit množství nových slov s pomocí

odvozovacích sufixů. Deminutiva nejsou výjimkou a finština disponuje hned několika

zdrobňovacími sufixy. Ve své práci jsem se zaměřila na beletristické texty, kde se zdrobněliny

vyskytují častěji než v textech odborných nebo publicistických. Cílem práce je podat odpověď

na následující otázky:

1) Jaké jsou možnosti tvoření deminutiv ve finštině? Jaké zdrobňovací přípony ve finštině

existují?

2) Využívá finština deminutivních tvarů jako překladových ekvivalentů k českým

zdrobnělinám při překladu české literatury?

Protože se zdá, že finské deminutivní tvary nejsou tak hojně využívané a mívají silnější

stylistický příznak, lze předpokládat, že se nebudou při překladu českých zdrobnělin objevovat

příliš často. V tom případě vyvstává další otázka:

3) Jakým jiným způsobem překladatelé převádějí význam a funkce českých zdrobnělin do

finštiny?

Teoretickou část této práce představují druhá a třetí kapitola. Druhá kapitola se zabývá

různými způsoby tvoření zdrobnělin. V první části této kapitoly se věnuji češtině a částečně i

obecným tendencím platným pro další jazyky. Ve druhé části pak postupně představuji a

popisuji přípony, u kterých finské mluvnice uvádějí, že mají (kromě jiného) zdrobňovací

funkci.

Ve třetí kapitole jsou popsány různé významy a funkce deminutiv. V této kapitole

zároveň uvádím dělení zdrobnělin do různých skupin podle toho, jaký význam primárně

vyjadřují. Jako zvláštní skupina jsou v podkapitole 3. 1. zmíněna i pseudodeminutiva.

5 Štícha a kol., 2018, str. 523 (zvýrazněno v originále)
6 Káňa, 2016, str. 65n.
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Analytická část této práce je postavena na práci s jazykovým korpusem. K výzkumu

jsem použila subkorpus vygenerovaný z paralelního korpusu InterCorp verze 11, který obsahuje

celkem patnáct knih české literatury a jejich překlady do finštiny. K vybraným zdrobnělinám

jsem pak hledala překladové ekvivalenty ve finském textu. Nalezená překladatelská řešení jsou

podrobně popsána v páté kapitole a shrnuta ve výčtu v příloze 3.
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2. Tvoření deminutiv

2. 1. České deminutivní sufixy

Nejběžnějším způsobem tvoření deminutiv v češtině je odvozování s pomocí

zdrobňovacích přípon. Význam nově vzniklého slova je tak „součtem“ významu slova


[…]


4 dobrovolník 205 jiná funkce sufixu

5 plukovník 166 jiná funkce sufixu

6 zahradník 160 jiná funkce sufixu

7 Ludvík 148 vlastní jméno

8 balík 117 není sufix -ík

9 desátník 114 jiná funkce sufixu

10 chodník 83 jiná funkce sufixu

11 mladík 74 jiná funkce sufixu

12 pokojík 68

13 dělník 57 jiná funkce sufixu

14 knoflík 57 není sufix -ík

15 tajemník 54 jiná funkce sufixu

16 trávník 52 jiná funkce sufixu

Lemmata zakončená na -ka

Lemma Výskytů Důvod vyřazení

1 ruka 1225 není sufix -ka

2 válka 381 jiná funkce sufixu

3 otázka 341 jiná funkce sufixu

4 láska 318 není sufix -ka

5 holka 253 není sufix -ka

6 dívka 211 není již vnímáno jako odvozenina

7 myšlenka 210 jiná funkce sufixu

8 matka 175 není již vnímáno jako odvozenina

9 podmínka 166 jiná funkce sufixu

10 maminka 159

11 řeka 150 není sufix -ka

12 babička 150

13 knížka 143

14 chvilka 115

15 stránka 109 lexikalizace

16 poznámka 107 jiná funkce sufixu

17 zahrádka 98

18 kočka 88 není již vnímáno jako odvozenina
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19 Vodička 84 vlastní jméno

20 vzpomínka 82 jiná funkce sufixu

21 pohovka 77 jiná funkce sufixu

22 deska 76 není sufix -ka

23 manželka 72 jiná funkce sufixu

24 republika 68 není sufix -ka

25 známka 68 není sufix -ka

26 dálka 67 jiná funkce sufixu

27 politika 64 není sufix -ka

28 deka 64 není sufix -ka

29 Mančinka 62 vlastní jméno

30 zkouška 61 jiná funkce sufixu

31 Miluška 61 vlastní jméno

32 cikánka 60 jiná funkce sufixu

33 památka 58 jiná funkce sufixu

34 stovka 55 jiná funkce sufixu

35 schůzka 53 lexikalizace

36 taška 53 není sufix -ka

37 polévka 52 jiná funkce sufixu

38 prohlídka 51 jiná funkce sufixu

39 obálka 51 jiná funkce sufixu

40 tužka 51 jiná funkce sufixu

41 kritika 50 není sufix -ka

74 holčička 33

Lemmata se zakončením na -ko

Lemma Výskytů Důvod vyřazení

1 oko 939 není odvozenina

2 vojsko 96 není sufix -ko

3 sluchátko 67 pseudodeminutivum

4 Rakousko 62 vlastní jméno, není sufix -ko

5 hledisko 60 není sufix -ko

6 mléko 57 není sufix -ko

7 Německo 55 vlastní jméno, není sufix -ko

Žádné z lemmat na -ko s frekvencí nad 50 výskytů není deminutivum.
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Příloha 3

Seznam překladových ekvivalentů hledaných zdrobnělin (podle materiálu v subkorpusu

Beletrie cs-fi)

V závorce uvádím počet výskytů; není-li číslo uvedeno, měl daný výraz pouze jeden výskyt.

Značka Ø znamená, že přímý překlad zdrobněliny chybí.

knížka (131): kirja (117), kirjanen (5), Ø (4), pieni kirja / teos (2), vihko, lehtinen, nide

kousek (90): pala (33), Ø (16), palanen (9), pieni pala / osa (5), kappale (3), pätkä (3), hieman

(2), hiukan (2), huikkanen, murunen, vähän, kaistale, kokkare, tilkku, tikku, viipale, kipale,

siivu, riekale, katkelma, kaluste, yksilö, juttu, kolkka, semmoinen nytynen

chvilka (115): hetki (79), hetkinen (15), Ø (3), kohta (3), juuri äsken (3), välillä (2), tuokio (2),

tovi (2), vähän aikaa (2), kotva, pian, tähän saakka, koko ajan

zahrádka (99): puutarha (86), Ø (5), piha (3), tarha (2), pieni puutarha (2), kasvitarha

obrázek (90): kuva (76), Ø (6), taulu (2), maalaus (2), valokuva (2), pala, picture

lístek (38): kortti (10), lehti (8), kirje (6), arkki (3), paperilappu (3), lappunen (3), lappu (2),

paperi (2), Ø

stolek (70): pöytä (53), pieni pöytä (6), laatikko (5), pikkupöytä (2), tuoli, palli, kohta, Ø

stoleček (5): pöytä (4), pikku pöytä

pokojík (68): huone (54), Ø (6), huonepahanen (3), pikku huone (3), pieni huone, kammio

domek (66): talo (51), koti (3), pieni talo / rakennus (3), mökki (2), huvila (2), rakennus, seinä,

yläkerta, talopahanen, Ø

domeček (15): talo (4), mökki (4), ulkohuone (2), lintulakka (2), pikku talo, puuhyyskä,

käymäläkoppi

maminka (159): äiti (143), muorinen (4), eukkonen (3), muori (2), rouva (2), Ø (2), mamma,

emo, äiskä

babička (150): isoäiti (96), mummi (29), muori (12), mummo (4), mummu, (3), muori hyvä

(2), mummeli, pikkuruinen vanha nainen, Ø

tatínek (85): isä (75), Ø (3), isi (2), isäukko (2), isäpappa, isukki, taatto

dědeček (66): isoisä (36), vaari (12), ukki (11), Ø (3), ukko, ukkeli, vanhus, viiksiniekka

chlapeček (43): poika (22), poikanen (5), pieni poika (3), pikkupoika (2), nulikka (2),

pojankloppi, juippi, pojankoltiainen, nuorukainen, poikalapsi, poikakulta, mieskulta, mies,

miekkonen

holčička (33): tyttönen (14), tyttö (12), pikkutyttö (4), pieni tyttö (2), nuori tyttö