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Dominika Střížková se ve své diplomové práci zabývá skupinou slov, která zaujala už řadu

lingvistů, ale v případě jazykové kombinace čeština a finština dosud nebyla zkoumána, tedy

deminutivy. Klade si otázku, nakolik se existující deminutivní odvozovací sufixy v současné

finštině používají a zejména zda a do jaké míry jsou využívány při překladech beletrie z češtiny,

která obecně deminutiva používá hojně, příp. jaké další způsoby převodu hojně využívaných

českých zdrobnělin finští překladatelé volí. Jako materiálovou základnu práce využívá jádro

paralelního korpusu InterCorp v11.

Práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol. Po úvodu je zařazena poměrně obsáhlá kapitola

věnovaná obecným principům tvoření deminutiv v češtině i finštině, v níž je uveden podrobný

přehled jak českých, tak finských deminutivních odvozovacích sufixů. Následující kapitola se

zabývá definicí funkčního a významového vymezení deminutiv a popisuje také tzv.

pseudodeminutiva. Čtvrtá kapitola práce představuje zkoumaný materiál a kritéria jeho výběru.

V páté kapitole diplomantka provádí podrobnou analýzu vybraných 15 deminutivních

substantiv v subkorpusu finských překladů české beletrie a vyjadřuje se i k otázce, zda jazyk

překladu v tomto ohledu není ovlivněn jazykem originálu. Součástí práce jsou i tři přílohy, které

obsahují veškerý zkoumaný materiál, a finskojazyčné shrnutí.

Práce prokazuje schopnost diplomantky pracovat s výsledky předchozího českého i finského

výzkumu v dané oblasti, je napsána jasně a přehledně. Rovněž analýza zvoleného materiálu je

detailní a pečlivá. Dokládá ovšem, že rozšíření finských deminutivních sufixů zdaleka není tak

značné, jak možná autorka předpokládala, což je doloženo i v kap. 5.16, která obsahuje srovnání

frekvence finských deminutiv v jazyce překladovém a nepřekladovém. Nepřekvapí zjištění, že

ve finských překladech české beletrie se deminutiva vyskytují častěji než v beletrii finské, do

budoucna by bylo ovšem vhodné srovnat výsledky i s překlady z jiných jazyků a ověřit tak

platnost uvedených závěrů.

Jistým omezením práce, jak naznačuje i sama autorka, je objektivní skutečnost, že subkorpus,

který je výchozím materiálem analýzy, tvoří pouze patnáct beletristických rozsahem i žánrem

heterogenních textů, které pocházejí i z poměrně dlouhého časového období (české originály

vznikly v letech 1923-2010). Téměř 23 % subkorpusu navíc tvoří jedno dílo, což výrazně

zvyšuje i podíl zastoupení jednoho překladatele (překlady E. Balka tvoří téměř polovinu

zkoumaného materiálu). Na základě stanovení hranice frekvence na minimálně 50 výskytů byla

ze zkoumání bohužel také vyloučena česká deminutiva středního rodu. Zajímavé by tak jistě

bylo zkoumání i méně frekventovaných zdrobnělin, nabízí se také otázka, zda a jak by se

s klesající frekvencí proměňovala škála překladatelských možností. Výše uvedené je však jen

naznačení návrhů pro případný další výzkum v této oblasti.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

- Lze odhadnout, nakolik omezený materiál subkorpusu mohl ovlivnit výsledky analýzy?

- Co se chápe termínem deminutivní slovesa? (s. 71)

Celkově se domnívám, že práce Dominiky Střížkové splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci a navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.

V Praze, 7. 6. 2019 Mgr. Lenka Fárová, Ph.D.

vedoucí práce